
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 
υπ’ αριθμ. 3329/15.2.1989 (ΦΕΚ 132/Β΄/21.2.1989) 
«Κανονισμοί για την παραγωγή, αποθήκευση και 
διάθεση σε κατανάλωση εκρηκτικών υλών».

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της Εταιρείας «SHAM SHIPPING AND 
TRADING S.A.», που εδρεύει στη Λιβερία.

3 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της Εταιρείας «DANMAR SHIPMANA-
GEMENT LTD.», που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

4 Ανάκληση της αριθμ. 1241.737/26/20858/25-8-1999 
κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστασης 
στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «FINNAVAL SA», 
με έδρα στον Παναμά.

5 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«G.M.G. CORPORATION», που εδρεύει στα Νησιά 
Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Οικ. 52780/ΔΤΒΝ/894/Τμ. Δ/Φ.14.1 (1)
  Τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφα-

σης υπ’ αριθμ. 3329/15.2.1989 (ΦΕΚ 132/Β΄/ 

21.2.1989) «Κανονισμοί για την παραγωγή, απο-

θήκευση και διάθεση σε κατανάλωση εκρηκτι-

κών υλών».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το π.δ. 116/2014 (Α΄ 185) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας». 

3. Το π.δ. 70/22-9-2015 (Α΄114) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

4. Το π.δ. 123/2016 (A΄ 208) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

5. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την αριθμ. Υ186/10-11-2016 (Β΄ 3671) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα». 

7. Την αριθμ. Υ197/16-11-2016 (Β΄ 3722) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο 
Χαρίτση» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Υ226/ 
28-12-2016 (Β΄ 4233). 

8. Την αριθμ. Υ211/24-7-2015 (Β΄ 1562) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εθνικής Άμυνας Δημήτριο Βίτσα». 

9. Την αριθμ. Υ198/2016 (Β΄ 3722) απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σωκράτη Φάμελλο». 

10. Την αριθμ. Οικ. 4402/88/24.1.2017 (Β΄ 127) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών Νικόλαο Μαυραγάνη». 

11. Την κοινή υπουργική απόφαση αριθμ. 3329/ 
15.2.1989 (Β΄ 132) «Κανονισμοί για την παραγωγή, απο-
θήκευση και διάθεση σε κατανάλωση εκρηκτικών υλών». 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1682

15919



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15920 Τεύχος Β’ 1682/16.05.2017

12. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του ν. 1682/1987 (ΦΕΚ 
Α΄14).

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το άρθρο 47 της αριθμ. 3329/15.2.1989 (Β΄ 132) 
κοινής υπουργικής απόφασης καταργείται. Όπου στις 
κείμενες διατάξεις γίνεται αναφορά στον όρο «έγκριση 
κυκλοφορίας» νοείται εφεξής η σήμανση CE. 

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 52 της ως άνω κοινής 
υπουργικής απόφασης καταργείται. 

3. Κτίρια και εγκαταστάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της περίπτωσης (α) της παρ. 1 του άρθρου 53 
της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης, οφείλουν να 
συμμορφωθούν με τις διατάξεις της αριθμ. 3329/ 15.2.1989 
(Β΄ 132) κοινής υπουργικής απόφασης εντός χρονικού δια-
στήματος δύο (2) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας 
και κάθε αντίθετη διάταξη καταργείται. Μέχρι την πάροδο 
του χρονικού διαστήματος αυτού εξακολουθούν να λει-
τουργούν νόμιμα και διέπονται από τους όρους της άδειας 
εγκατάστασης και λειτουργίας τους κατά περίπτωση. 

4. Στο άρθρο 3 παρ. 2 της αριθμ. 3329/15.2.1989 
(Β΄ 132) κοινής υπουργικής απόφασης προστίθεται πε-
ρίπτωση (ε), η οποία έχει ως ακολούθως: 

«ε) επί προτάσεων της αρμόδιας υπηρεσίας ή των κοι-
νωνικών εταίρων για την αναμόρφωση, βελτίωση και 
απλούστευση του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου». 

5. Στο άρθρο 3 της αριθμ. 3329/15.2.1989 (Β΄ 132) κοι-
νής υπουργικής απόφασης προστίθεται παράγραφος (3) 
με το ακόλουθο περιεχόμενο: 

«Για την υποβοήθηση του έργου της η Συμβουλευτική 
Επιτροπή, με πράξη του προέδρου της, εισηγείται στο 
αρμόδιο όργανο τη συγκρότηση επιμέρους Ομάδων 
Εργασίας, ενώ δύναται να προσκαλεί επιστήμονες και 
εμπειρογνώμονες αναγνωρισμένου κύρους, ανάλογα με 
το εξεταζόμενο θέμα, για την εξέταση εξειδικευμένων 
θεμάτων, χωρίς δικαίωμα ψήφου». 

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η κοινή υπουργική 
απόφαση 3329/15.2.1989 (ΦΕΚ 132/Β΄/21.2.1989) «Κανο-
νισμοί για την παραγωγή, αποθήκευση και διάθεση σε 
κατανάλωση εκρηκτικών υλών» με τα παραρτήματά της. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 9 Μαΐου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών  Οικονομίας και Ανάπτυξης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

  Αναπληρωτής Υπουργός
Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος
Εθνικής Άμυνας και Ενέργειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ  ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ

 Ο Υφυπουργός
Υποδομών Υποδομών
και Μεταφορών  και Μεταφορών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5066/33381/2017 (2)
    Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της Εταιρείας «SHAM SHIPPING AND 

TRADING S.A.», που εδρεύει στη Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄/17-4-1968),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/

22-4-1975) και ιδίως την παράγραφο 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31-8-1994),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4-3-2009),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013),
η. του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-4-2005),

θ. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του 
ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-05-2016),

ι. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/Α΄/
17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012),

ια. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...»,

ιβ. του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών»,

ιγ. της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτι-
λίας και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 
(ΦΕΚ 919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 
(ΦΕΚ 919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας.

2. Το αριθμ. 124958652957 0512 0092 παράβολο Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Την από 14 Μαρτίου 2017 αίτηση της εταιρείας 
«SHAM SHIPPING AND TRADING S.A.», αποφασίζουμε:




